21 Questi dunque sono i beni dell'animo; alla vita poi (qui stava infatti il terzo punto) sono attinenti, dicevano, le cose che valgono per l'esercizio pratico della virtù. E la virtù si vede nei beni dell'animo e del corpo e in certe cose che sono attributi non tanto della natura quanto della felicità.

Quanto all'uomo, poi, essi pensavano che sia quasi una parte dello Stato e dell'intero genere umano e che sia

rerum expetendarum et finem bonorum adeptum esse omnia e natura et animo et corpore et vita. Corporis autem alia ponebant esse in toto alia in partibus, valetudinem pulchritudinem in toto, in partibus autem sensus integros et praestantiam aliquam partium singularum, ut in pedibus celeritatem, vim in manibus, claritatem in voce, in lingua etiam explanatam vocum impressionem;

animi 20  
autem quae essent ad comprehendendam ingeniis virtutem idonea, eaque ab his in naturam et mores dividebantur. Naturae celeritatem ad discendum et memoriam dabant, quorum utrumque mentis esset proprium et ingenii; morum autem putabant studia esse et quasi consuetudinem, quam partim assiduitate exercitationis partim ratione formabant, in quibus erat ipsa philosophia; in qua quod inchoatum est neque (absolutum) progressio quaedam ad virtutem appellatur, quod autem absolutum, id est virtus, quasi perfectio naturae omniumque rerum quas in animis ponunt una res optima.

Ergo haec animorum; vitae autem (id enim erat tertium) adiuncta esse dicebant quae ad virtutis usum valerent. Iam virtus in animi bonis et in corporis cernitur et in quibusdam quae non tam naturae quam beatae vitae adiuncta sunt.

Hominem enim esse censebant quasi partem quandam civitatis et universi

congiunto con gli altri uomini in una comunità umana. E del sommo bene, cioè del bene naturale, trattano insomma nel modo suddetto; delle altre cose pensano che esse servano ad aumentare o a mantenere quel bene, come è il caso delle ricchezze, dei grandi mezzi e risorse, della gloria, dell'influenza sugli altri. Così, vien da loro introdotta una tripartizione dei beni.

Questi dunque sono i tre generi di beni dei quali, a parere dei più, parlano i Peripatetici. E tale parere non è sbagliato; infatti è ben questa la partizione che i Peripatetici fanno; ma commette un errore invece chi suppone che quelli che allora si chiamavano Accademici e i Peripatetici fossero tra loro diversi. Comune agli uni e agli altri era la suddetta definizione; e agli uni e agli altri sembrava che il sommo bene consistesse proprio in ciò, nel conseguire quelle cose che in natura sono primarie, e che sono da desiderare di per se stesse, nel conseguire, dico, o tutte quante o per lo meno le maggiori di esse; e le maggiori son quelle che hanno luogo nell'animo stesso e nella virtù stessa. Dunque, tutta quella filosofia antica credette che nella virtù sola consista la vita felice, ma non però la vita pienamente felice, se non si aggiungano alla virtù anche i beni del corpo e gli altri beni già ricordati che son validi per l'esercizio della virtù.

23 A norma di questa ripartizione, quei filosofi venivano a ritrovare anche il principio del nostro agire nella vita e del dovere stesso, principio che per loro consisteva nella conservazione delle cose che la natura prescrive. Di qui derivava la regola del rifuggire dall'infingardaggine e dello spregiare i piaceri, di qui l'accettazione di molte e grandi fatiche e sofferenze per amore della rettitudine, della probità e di tutto ciò che concordasse coi precetti della natura; di qui procedevano anche l'amicizia, la giustizia e l'equità, e queste virtù venivano anteposte ai piaceri e a molte comodità della vita.

generis humani, eumque esse coniunctum cum hominibus humana quadam societate, ac de summo quidem atque naturali bono sic agunt; cetera autem pertinere ad id putant aut adaugendum aut [ad] tenendum, ut divitias, ut opes, ut gloriam, ut gratiam. Ita tripertita ab his inducitur ratio bonorum, atque haec illa sunt tria genera quae putant plerique Peripateticos dicere. Id quidem non falso; est enim haec partitio illorum; illud imprudenter, si alios esse Academicos qui tum appellarentur, alios Peripateticos arbitrantur.

Communis haec ratio, et utrisque hic bonorum finis videbatur, adipisci quae essent prima in natura quaeque ipsa per sese expetenda aut omnia aut maxima; ea sunt autem maxima, quae in ipso animo atque in ipsa virtute versantur. Itaque omnis illa antiqua philosophia sensit in una virtute esse positam beatam vitam, nec tamen beatissimam nisi adiungerentur etiam corporis et cetera quae supra dicta sunt ad virtutis usum idonea.

Ex hac descriptione agendi quoque aliquid in 23 vita et officii ipsius initium reperiebatur, quod erat in conservatione earum rerum quas natura praescriberet.

Hinc gignebatur fuga desidia voluptatumque contemptio, ex quo laborum dolorumque susceptio multorum magnorum(que) recti honestique causa et earum rerum quae erant congruentes cum praescriptione naturae; unde et amicitia exsistebat et iustitia atque aequitas, eaeque et voluptatibus et multis vitae commodis anteponebantur.

Era ben questa la loro dottrina morale, era questo il disegno e ordinamento di quella parte della filosofia che ho collocato al primo posto. Quanto poi alla natura (in-  
 fatti, quest'altra era la parte che veniva trattata dopo), essi parlavano in modo da dividerla in due principi, considerando l'uno dei due come efficiente, e il secondo quasi passivamente porgentesi all'azione del primo, così che venisse a costituirsi qualche cosa di determinato. Nel principio efficiente ravvisavano la forza, e in quello che riceve l'effetto ravvisavano invece solo, per dir così, una materia. Pensavano tuttavia che sia nell'un principio, sia nell'altro, ci fossero l'una e l'altra qualificazione: giacché, secondo loro, né la materia stessa avrebbe potuto avere coesione senza essere tenuta stretta da una forza, né la forza avrebbe potuto sussistere senza qualche materia; infatti, non vi è nulla che non debba per necessità essere in qualche luogo. E a ciò che consiste dell'uno e dell'altro principio, efficiente e soggiacente, davano senz'altro il nome di corpo e direi quasi di 'qualità' (*qualitas*): voi mi concederete senza difficoltà di adoprare talvolta, — come fanno i Greci stessi, che pure già da gran tempo trattano questi argomenti, — a proposito di cose non usuali, parole mai udite prima<sup>24</sup>.